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SỞ GD&ĐT LONG AN
TRƯỜNG THCS&THPT 

LONG CANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-TTHCS.THPT Long Cang, ngày    tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác phòng chống tác hại thuốc lá năm 2024-2025

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) năm 2012; Quyết 
định số 229/QĐ-TTg ngày 25/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc 
gia PCTHTL đến năm 2020; Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường thực hiện PCTHTL và lạm dụng 
đồ uống có cồn trong ngành GD;

Trường THCS&THPT Long Cang xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống 
tác hại của thuốc lá năm học 2024-2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học 

sinh, và nhân dân về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc; 
các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan.

- Nâng cao năng lực cho các cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao 
động, học sinh, và nhân dân khi tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của 
thuốc lá. 

2. Mục tiêu cụ thể
- Thành lập Ban chỉ đạo PCTHTL.
- 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh được 

truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng 

ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động 
giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Treo pano, bảng... tuyên truyền PCTHTL.
- Thực hiện treo bảng “Ngôi trường không khói thuốc” trước cổng trường; thực 

hiện “Không khói thuốc” trong khuôn viên đơn vị; có bảng quy định cấm hút thuốc 
lá.

3. Yêu cầu
- Đưa hoạt động PCTHTL lồng ghép vào kế hoạch hoạt động năm của đơn vị 

và xem là một hoạt động thường xuyên hàng tháng, hàng tuần. 
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- Tiếp tục duy trì thực hiện mô hình môi trường không khói thuốc; nâng cao 
nhận thức về tác hại của thuốc lá và phổ biến Luật PCTHTL cho cán bộ, giáo viên, 
công nhân viên và học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể, hội  tại địa phương 
tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt động 
PCTHTL.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác tổ chức
- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL, trong đó có sự phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên tham gia.
- Ban chỉ đạo PCTHTL cần xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, định kỳ tổ 

chức sinh hoạt, giao ban các thành viên.
- Triển khai thực hiện Hướng dẫn của Sở GD&ĐT về việc tổ chức hoạt động 

thực thi Luật PCTHTL.
- Triển khai thực hiện xây dựng “Nơi làm việc không thuốc lá” như sau:
+ Thành lập Ban chỉ đạo.
+ Khảo sát thực trạng trước khi triển khai. 
+ Xây dựng nội quy và kế hoạch thực hiện. 
+ Phổ biến nội qui cho các bộ nhân viên. 
+ Triển khai các hoạt động hỗ trợ. 
+ Giám sát và đánh giá. 
2. Công tác truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá
- Tổ chức tuyên truyền xây dựng cơ quan, trường học không khói thuốc lá với 

các hoạt động như: gắn biển báo Cấm hút thuốc; loại bỏ các vật dụng liên quan đến 
thuốc lá như gạt tàn, bật lửa khỏi phòng làm việc; tuyên truyền về tác hại của thuốc 
lá… 

- Tăng cường công tác truyền thông giáo PCTHTL cho cán bộ, giáo viên, công 
nhân viên và học sinh: đẩy mạnh các chương trình giáo dục sức khỏe và nâng cao 
nhận thức về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong các cơ quan, công 
sở và trường học, trong đó đặc biệt chú trọng thực hiện chương trình giáo dục và 
ngăn ngừa học sinh sử dụng các sản phẩm thuốc lá; tuyên truyền, vận động cán bộ, 
giáo viên và công nhân viên ngành giáo dục phải là những người gương mẫu không 
hút thuốc lá.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng 
ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động 
giáo dục ngoài giờ lên lớp.
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- Tổ chức các cuộc thi viết bài, xây dựng tiểu phẩm nói về tác hại của thuốc lá 
và các phương pháp bỏ thuốc lá.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, hội, đoàn thể tại địa phương 
tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá.

- Tuyên truyền ích lợi kinh tế của nơi làm việc không khói thuốc: 
+ Tăng năng suất lao động. 
+ Giảm chi phí y tế. 
+ Giảm chi phí bảo hiểm. 
+ Giảm cháy nổ. 
+ Giảm chi phí bảo trì phòng làm việc, phòng học... 
+ Hình ảnh cơ quan được cải thiện. 
- Tuyên truyền lợi ích của môi trường làm việc không khói thuốc:
+ Môi trường không khói thuốc sẽ giúp cho người không hút thuốc giảm nguy 

cơ tiếp xúc thụ động với khói thuốc, Điều này đồng nghĩa với việc giúp họ tiết kiệm 
được chi phí khám chữa bệnh và giảm số ngày nghỉ ốm do các căn bệnh liên quan 
đến thuốc lá.

+ Môi trường làm việc không khói thuốc lá là biện pháp hữu hiệu để thực hiện 
quyền của người không hút thuốc được hít thở bầu không khí trong lành không có 
khói thuốc lá. 

+ Môi trường làm việc không khói thuốc lá sẽ giúp những người nghiện thuốc 
lá có thêm quyết tâm để bỏ thuốc hoặc giảm mức độ hút thuốc lá. 

+ Chi tiêu cho thuốc lá sẽ dành cho các chi tiêu có lợi hơn như: thực phẩm, 
giáo dục, chăm sóc sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa ...

+ Môi trường làm việc không khói thuốc lá sẽ hạn chế được các nguy cơ cháy 
nổ do việc hút thuốc, tàn thuốc, ... 

+ Giảm bớt được những chi phí cho vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.
+ Môi trường làm việc không khói thuốc góp phần tạo ra nếp sống văn minh, 

lịch sự cho cán bộ, công chức, viên chức,
+ Hình ảnh cơ quan được cải thiện: có một môi trường dễ chịu cho khách và 

những người tới thăm; thể hiện sự quan tâm tới sức khỏe, sự an toàn của nhân viên.
- Thường xuyên cập nhật và phổ biến nội dung các văn bản của nhà nước về 

PCTHTL cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh. 
3. Thực hiện các quy định cấm hút thuốc lá
- Nghiêm cấm hút thuốc lá trong trường học, nhà trẻ, nơi làm việc tại các cơ 

quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục. Phải treo biển có chữ hoặc biểu tượng 
"Cấm hút thuốc lá" ở các hành lang, lớp học, phòng họp và các phòng làm việc của 
người học, nhà giáo, cán bộ, công nhân viên ngành giáo dục. Biển báo cấm hút thuốc 
cần rõ ràng, được treo hoặc đặt ở những vị trí dễ quan sát.
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- Có niêm yết quy định cấm hút thuốc lá tại nơi có nhiều người qua lại trong cơ 
quan, trường học. 

- Thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị và sử 
dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không nhận tài 
trợ trực tiếp hoặc gián tiếp của các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thuốc lá 
để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt 
động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có 
gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại nơi làm việc, tại trường học. Xây 
dựng môi trường trường học, môi trường làm việc không khói thuốc lá. Nhà giáo, cán 
bộ, công nhân viên ngành giáo dục gương mẫu thực hiện không hút thuốc lá nơi công 
cộng.

- Người học, cán bộ, nhà giáo, công nhân viên không được tham gia các hoạt 
động buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp luật.

- Không có các vật dụng liên quan đến việc hút thuốc như gạt tàn, bật lửa trong  
phòng họp, phòng làm việc... 

- Không có hiện tượng hút thuốc, đầu mẩu thuốc lá tại các khu vực cấm hút 
thuốc của cơ quan, đơn vị. 

4. Công tác thi đua, khen thưởng
- Đưa công tác PCTHTL vào nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị và các cơ sở 

giáo dục. Làm tốt công tác PCTHTL là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối 
với các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục. Coi hành vi vi phạm các quy 
định về PCTHTL là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và nơi 
công cộng.

- Thực hiện nghiêm việc xử phạt vi phạm hành chính với hành vi hút thuốc lá ở 
nơi công cộng và bán thuốc lá cho trẻ em được quy định tại Nghị định số 
45/2005/NĐ-CP ngày 06/4/2005 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực y tế (Điều 16, Khoản 1).

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong 
công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không 
thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác kiểm tra và báo cáo
Thực hiện báo cáo nhanh, đầy đủ, chính xác các thông tin liên quan về Sở 

GD&ĐT và các cơ quan chức năng đối với những trường hợp xảy ra tại đơn vị để 
được chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Đẩy mạnh cuộc vận động không hút thuốc lá trong trường học, thực hiện 

“Trường học không khói thuốc”.
- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện PCTHTL cho 

cán bộ, nhà giáo, công nhân viên và học sinh trong trường.
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- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDTrH, Sở GD&ĐT Long An vào dịp 
tổng kết năm học.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá củả Trường 
THCS&THPT Long Cang năm học 2024-2025./.

 HIỆU TRƯỞNG
 

   Đoàn Minh Thảo

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (b/c);
- Phỏng GDTrH;
- BGH, TTCM;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Lưu: VT.
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